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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém pér Ekonomi dhe Financ€

RAPORT VENDIMMARRJE
Fushé-Arréz, mé Jp . /2 2024

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 33 daté J&/ {// 2024, relacionit ¢
dokumentat shoqérues né lidhje me propozimin pér “Miratimin e Programit Buxhetor
Afatmesem 2025-2027 dhe Buxhetin Vjetor per vitin 20257

Analiza ligjore: Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2025-2027 &shté bere bazuar n¢ ligjin
Nr.139/2015“Pér vetéqgeverisjen vendore™, ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin ¢
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar . ligjin nr.10296, dat¢ 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin™, ligjin 68/2017 date 27.4.2017 “ Per financat ¢
veteqeverisjes vendore *, udhezimit t&¢ Ministrise se Financave dhe Ekonomisé nr. 23 date
30.07.2018 “Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NJQV™,
udhezimit t& Ministrise se Financave dhe Ekonomis¢ “Per pergatitien ¢ programit buxhetor

afatmesém vendor 2025-20277, dhe anekset plotésuese.

Hartimi i Buxhetit pér vitet 2025 - 2027 &shté kryer pas nj€ pune gjith¢pérfshirése te administratés
se Bashkis¢, anétareve te Késhillit te Bashkisé , Njésise Administrative, komunitetin e biznesit,
komunitetin e banoreve, si dhe aktore te ndryshém te shogérisé civile. Pérgatitja ¢ buxhetit éshié
parapriré nga dégjesa dhe komunikim me publikun, Promovimi i transparencés né Krijimin ¢
instrumenteve financiaré ndaj komunitetit pérbén njé detyrim ligjor pér organet shtetérore, por né
fakt &shté edhe njé detyrim moral qé kane institucionet e qeverisjes vendore ndaj komunitetit ge
pérfagésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi n€ nj¢ cikél t€ ploté buxhetimi sipas kérkesave ligjore,
duke i ndjekur te gjitha hapat te pércaktuara ne ligj. Administrata ¢ Bashkist gshté bazuar kryesisht
ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, ligjin nr.119/2014 “Pér 1& drejtén ¢ informimit™,
si dhe ligjin nr.146/2014 “Pér konsultimin publik™, pérveg akteve hgjore dhe nénligjore teknike
dhe specifike 1€ sipércituara t& domosdoshém pér hartimin ¢ kétij instrumenti financiar.
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Situata aktuale e funksionit: Ky projekt buxhet &shté njé instrument i réndésishém financiar &
pérvegse 1& promovojé transparencén, duhet 1€ keté njé impakt 1¢ gjeré né Bashking Fushg Arréz,
duke pérfagésuar qofié¢ zonat urbane, qofté zonat rurale q¢ jan& bashkuar n& kuadér t& reformés
territorialé, si dhe t& rikthej& mbrapsht né shérbime e investimeve (€ ardhurat ¢ mbledhura nga
komuniteti né formén e taksave dhe tarifave vendore. Planet e shpenzimeve pér ¢do program jané
hartuar brenda burimeve qé Bashkia ka né dispozicion (sipas kalendarit (¢ miratuar mé paré mbi
pErgatitien ¢ PBA). Ky dokument pérdoret pér t& informuar Késhillin Vendor dhe publikun e gjeré
lidhur me planet e shpenzimeve té Bashkisé pér tre vitet e ardhshme, t€ cilat do té goiné né arritjen
e objektivave politike 1¢ Qeverisjes Vendore. Ai pércakton kontekstin afatmesém t& Buxhetit
Vjetor.

Situata financiare : Bashkia Fushé Arréz ka ndjekur te gjithe fazat e hartirnin te buxhetit sipas
afateve te percaktuara né udhezimin perkates. Pas riratimit ne keshill te tavaneve kemi bere
degjesat publike ne te gjitha njesite vendore qe mbulon bashkia sipas nje grafiku te percaktuar.
Buxheti per vitin 2025 do te jete né shumen 373.229 mijé lek.

Ka njé rritje prej 20% té shpenzimeve pér pagat e personelit (+ 55.332.880 lek€) pér té reeflektuar
ndryshimet ligjore té& vitit t& fundit pér rritjen e pagave t& administrates. Numri i punonjesve do t¢
pésoje nje rritje te lehte (+6 persona) vetem tek arsimi pér personelin mbéshtetés né shkolla. N¢
buxhetin e vitit te ardhshem e gjithe shtesa punonjesve e parashikuar per shpenzimet e tyre do te
mbulohen nga transferta nga te ardhurat qe do sigurohen nga debitoret ne vite.

Gjithashtu me fonde te trasheguara do planifikohen dhe sherbime e investime te cilat nuk jane
realizuar ne vitin 2024,

Bashkia do ti kushtojé vémendje t& vecanté administrimit t& pyjeve dhe kullotave duke gen€ se
pjesa mé e madhe e territorit t& bashkisé pérbéhet prej pyjeve dhe kullotave. Bashkia e sheh si
njé burim q& duhet shfrytézuar dhe pér kété arye ka vendosur t& hartojé plane administrimi pér
ekonomité pyjore me njé buxhet prej 3.700.000 leké.

Bashkia do té vazhdojé bashképunimin me donatoré té ndryshém dhe pér kété arsye ka
planifikuar t& shpenzojé 3.552.000 leke.

Pér tju pérgjgigjur nevojave né rritje pér ndérhyrje né zonat rurale dhe emergjencave t&
ndryshme gjaté vitit Bashkia parashikon té blejé njé fadrome me bashkefinancim 8.148.200 leke.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Financés ka relatuar pérpara komisionit p&r Projekt Buxhetin 2025

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Ekonomis¢ dhe Financave dhe t& gjithé késhilltarét dp

(& monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa her¢ & jet¢ nevojshme Drejtoring ¢
Finances ose Drejtoring pérgjegjése pr zbatimin e projekteve t& caktuara,

Impakti social / grupet qé preken: Programi Buxhetor Afatmesem 2025-2027 dhe Buxheti
Vjetor per vitin 2025 impakton jetén (& gjitha shtresave, kategorive dhe zhvillimin e t€ gjith¢
territorit t& bashkisé Puké

A Esht€ objekt i konsultimit publik: Jané mbajtur dégjesat publike né Fush@& Arréz, né Njésite
Administrative Qafé Mali, Iballé, Fierz¢ dhe Blerim me banorét e té gjitha Njésive



Administrative, Kryetarét e Fshatrave dhe Ndérlidhésit Komunitarg, pérfaqésues (€ grupeve 1€
ndryshme te interesit, etj.

Dégjesat jané mbajtur sipas kalendarit t& dégjesave té publikuar n& rregjistrin e konsultimeve me
publikun. Eshté& publikuar edhe pérmbledhja e rekomandimeve t€ gytetar€ve.

Numri i pjestmarrésve né konsultime ishte 108 persona, nga t€ cilét 32 gra dhe vajza (20%) dhe
numri i rekomandimeve ishte 54,

Komisioni i Pérhershém pér * Ekonomi dhe Financé” , i mbledhur me datén 20./2.2024,
shqyrtoi projekt vendimit nr.353 daté &fliﬁlﬂzd, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me
propozimin pér “Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesem 2025-2027 dhe Buxhetin Vjetor per
vitin 2025 “ paragitur nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

I. Tipropozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin ¢ projektaktit

Bashkélidhur argumentat ¢ vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né
progesverbalin € mbledhjes sé Komisionit

FRANC DOIA ..f;";{/"?/ Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma) \
Aecong  Morfy l, Sekretar i Komisionit
(emri, mbiemri, firma) )

Date Jo. /2. 2024
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